dari pihak lain semakin terasa dan semakin meningkat. Menurut Majid, peradaban Islam

pertama-tama berkembang melalui penerjemahan karya-karya lama Yunani, Persia, India,

dan Mesir dalam bidang ilmu eksakta dan kedokteran. Kegiatan ini dimulai pada masa

pemerintahan Khalifah Abu Ja‘far al-Manshur (137-159H/ 754- 775M.), salah seorang

khalifah dari Dinasti Abbasiah. Upaya itu mencapai kegairahan yang menakjubkan pada

masa Khalifah al-Makmun sehingga mengantarkan umat Islam ke masa keemasan.1

Maka saat Islam masuk ke Indonesia, pengetahuan Islam dan buku-buku keislaman

juga ikut menyebar.